
CADERNO 10  3segunda-feira, 20 de MAIO de 2013

V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor DOUGLAS JOSÉ DE PINHO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n. 229/2013-MP/SGJ-TA, de 
12/4/2013, no período de 15/4 a 14/5/2013, a contar de 
3/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 280/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ÉRIK LUIZ DE NUNES VALENTE, Assessor da Procuradoria-Geral 
de Justiça, estabelecidas pela Portaria n.º 275/2013-MP/SGJ-T, 
de 10/5/2013, no período de 29/4 a 12/5/2013, a contar de 
2/5/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 166/2013-MP/SGJ-TA, de 
19/3/2013, no período de 22/4 a 21/5/2013, a contar de 
9/5/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n. 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo 
oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n. 13/2013-MP/
SGJ-TA, de 8/1/2013, no período de 15/4 a 14/5/2013, a contar 
de 3/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 281/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor, MANOEL ALCÂNTARA DA PAIXÃO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 165/2013-MP/
SGJ-TA, de 19/3/2013, no período de 1º a 30/4/2013, a contar 
de 16/4/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2827/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n. 206/2013-MP/SGJ-TA, de 
4/4/2013, no período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela Portaria n. 29/2013-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2013, no período de 2 a 31/5/2013, a contar de 
6/5/2013, e autorizar o gozo dos 26 (vinte e seis) dias restantes 
de férias no período de 19/8 a 13/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 282/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-

MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias da servidora ANA LÚCIA CREÃO 
AUGUSTO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2 a 31/5/2013, para gozo no 
período de 1º a 30/10/2013.
II - TRANSFERIR as férias da servidora EDNALVA ROSA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 2 a 31/12/2013.
III - TRANSFERIR as férias do servidor JOSÉ DE JESUS PEREIRA 
FILHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 3/6 a 2/7/2013, 
para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
IV- TRANSFERIR as férias da servidora SÍLVIA HELENA PAIVA 
LIMA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria 
nº 184/2013-MP/SGJ-TA, de 22/3/2013, em 2 a 31/5/2013, para 
gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
V - TRANSFERIR as férias do servidor LUCYVAN ESPINHEIRO 
GOMES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 184/2013-MP/SGJ-TA, de 22/03/2013, em 2 a 31/5/2013, 
para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 283/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor OZENILDO BAIA DE SARGES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 
2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2 a 31/5/2013, para 
gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 284/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora BENEDITA BAIA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela 
Portaria nº 2122/2010-MP/SGJ-TA, de 6/8/2010, no período de 
15/5 a 13/6/2013.
II - AUTORIZAR o servidor BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS 
LOPES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, concedidos 
pela Portaria nº 3084/2010-MP/SGJ-TA, de 25/11/2010, no 
período de 17/6 a 16/7/2013.
III - AUTORIZAR o servidor JOSÉ RAIMUNDO SILVA 
VASCONCELOS, Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
Portaria nº 60/2006-SGMP, de 13/1/2006, no período de 3/6 a 
2/7/2013.
IV - AUTORIZAR a servidora MARIA GORETTE PRADO DO COUTO 
LEITE, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2005/2008, concedidos pela Portaria nº 1909/2008-MP/
SGJ-TA, de 29/9/2008, no período de 6/5 a 4/6/2013.
V - AUTORIZAR o servidor PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1997/2000, concedidos pela 
Portaria nº 0037/2000, de 20/6/2000, da Prefeitura Municipal de 
Bonito, no período de 23/5 a 21/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 285/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO DE CASTRO FREIRES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1982/1985, concedidos pela 
Portaria nº 1222/1997-SGMP, de 19/11/1997, no período de 8/5 
a 6/6/2013.
II - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, concedidos pela Portaria nº 3037/2009-MP/SGJ-TA, 
de 18/11/2009, no período de 9/5 a 7/6/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 286/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO NATIVIDADE MARTINS, Motorista, 
30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 5/6 a 4/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Portaria n.° 287/2013-mP/sgJ-ta
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da 
servidora VIRGÍNIA MARIA VIEIRA BRITO, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecida pela Portaria nº 217/2013-MP/PGJ, de 
5/4/2013, em 3/6 a 2/7/2013, para o período de 1º a 30/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de maio de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

diária
número de Publicação: 527938

Portaria: 2828/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DO FÓRUM 
NACIONAL DE GESTÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - FNG-MP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
803031/MIGUEL RIBEIRO BAIA (PROC DE JUSTIÇA, 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUST, ÁREA TÉC-ADM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

diária
número de Publicação: 527946

Portaria: 2829/2013
Objetivo: A FIM DE PRESTAR SUPORTE TÉCNICO AO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA NA MOBILIZAÇÃO NO 
CONGRESSO NACIONAL CONTRA A APROVAÇÃO DA “PEC 
37” E DA 1ª REUNIÃO DO FÓRUM NACIONAL DE GESTÃO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO – FNG-MP
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROM DE JUSTIÇA, 
CHEFE DE GAB DA PROCURADORIA-GERAL DE JUST) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

diária
número de Publicação: 527954

Portaria: 2830/2013
Objetivo: A FIM DE PRESTAR SUPORTE TÉCNICO AO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA NA MOBILIZAÇÃO NO 


